INDICAÇÃO Nº 382/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a implantação de um canal de

Denúncia específico para casos envolvendo animais de rua em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A criação deste canal tem por objetivo oferecer à população um meio oficial, rápido e

acessível para registrar situações de maus-tratos, abandono ou necessidade de resgate de

animais em situação de vulnerabilidade. Atualmente, a ausência de um sistema de comunicação

direto dificulta o encaminhamento das demandas e prolonga o sofrimento desses animais.

Com o canal de denúncia, a comunidade poderá colaborar ativamente, fortalecendo as

políticas públicas voltadas à causa animal e promovendo maior bem-estar social. Além disso, a

medida contribuirá para a organização do trabalho da Secretaria de Desenvolvimento, que terá

informações centralizadas e poderá agir de forma mais eficiente.

Por recebermos diversos pedidos de pessoas que amam e dispensam cuidados com os

animais de rua, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize o

pronto atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 26 de setembro

de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA